
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  69 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 261961
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
CONTRATADO: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI
CNPJ n° 04.894.357/0001-11
ENDEREÇO: Rua Duque de Caxias, n. 529. Bairro Centro, CEP 69.020-140, 
Manaus-AM
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 700410
EXTRATO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
CONTRATO
CONTRATO Nº 028/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/936911-SECULT
OBJETO: locação de aparelhamento para eventos diversos, incluindo mon-
tagem e desmontagem de estruturas como palcos, tendas, sons, ilumina-
ção, geradores, telões de led, carro som móvel, fechamento/cerca, arqui-
bancadas, camarins, carreta e outros, conforme especificações e quantita-
tivos estabelecidos
no Termo de Referência, anexo do Edital.
VALOR GLOBAL: R$ 176.180,00 (cento e setenta e seis mil e cento e oi-
tenta reais)
DATA DE ASSINATURA: 02/09/2021
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses (02/09/2021 a 01/09/2022)
ORIGEM: Pregão Eletrônico 001/2021-SECULT.
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0301000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA
PTRES: 158421
PI: 1030008421C
AÇÃO: 261961
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
CONTRATADO: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA
E EVENTOS EIRELI
CNPJ n° 07.072.916/0001-04
ENDEREÇO: Avenida Duque de Caxias, 1133, bairro do Marco, CEP 66.093-
029, Belém- PA
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 700669

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO: 6
PROCESSO Nº 2021/919500
DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro de 2021.
VIGÊNCIA: 02/09/2021 a 01/09/2022
JUSTIFICATIVA: art. 57, II, da Lei 8.666/1993
PROJETO/ATIVIDADE: 8338.
FONTE DE RECURSO: 0101006361 (Recursos Ordinários).
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOAJURÍDICA
PTRES: 158338.
PI: 412CTO8338C
AÇÃO: 231013
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
CONTRATO: 098
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: AMATEC AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA
ENDEREÇO: Rua Cristina, nº 170 – Anexo, Bairro de Anchieta, Belo Hori-
zonte, Minas Gerais, CEP 30310-692
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 700318

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 438 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2021/ 948778 SIMM de 27.08.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 09 a 10 de Setembro 
de 2021, a fim de realizar visita técnica ao Museu do Marajó, para avaliação 
do projeto luminotécnico e expográfico, com vistas ao estudo da colocação 
dos mobiliários expositivos, avaliação da obra, visando adequação dos ele-
mentos de exposição no referido Museu.

Servidor (a)

ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matrícula: 57176574/ 2, CPF: 255.124.632-68, ocupante do cargo de Diretor do Sistema 
Integrado de Museus e Memoriais-SIMM

EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula: 57200700/2,  CPF: 585.031.102-53, ocupante do cargo de Coorde-
nador de Infra Estrutura-SIMM.

EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JUNIOR, matricula nº5950207/1, CPF: 518.867.402-59 ocupante do cargo de 
Coordenador de Pesquisa-SIMM.

FERNANDO AUGUSTO LIMA DE QUEIROZ matrícula: 5209170/7 CPF: 167.455.312-91 , ocupante do cargo de Coordena-
dor de Curadoria-SIMM

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 01 de Setembro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 700348

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 435 DE 01 DE SETEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, referen-
te ao mês de OUTUBRO/2021.

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO
32573/1 Cora Carreira Rodrigues Cruz 16.04.2020 a 15.04.2021 05.10.2021 a 03.11.2021

5950207/1 Emanoel  Fernandes de Oliveira Junior 05.08.2020 a 04.08.2021 01.10.2021 a 30.10.2021
31771/2 João Augusto de Lima O de Almeida 02.10.2020 a 01.10.2021 04.10.2021 a 02.11.2021

5891123/1 José Francisco Pereira Fontenele 25.07.2020 a 24.07.2021 04.10.2021 a 02.11.2021
32182/1 Maria de Fátima Velozo Dias 01.02.2020 a 31.01.2021 04.10.2021 a 02.11.2021

57188512/2 Reginaldo Santiago Ferreira 08.10.2020 a 07.10.2021 18.10.2021 a 16.11.2021
3220494/1 Silvia Helena da Cruz Moreira 07.05.2020 a 06.05.2021 01.10.2021 a 30.10 2021
57207438/1 Telma Maria Melo Monteiro 06.11.2019 a 05.11.2020 18.10.2021 a 16.11.2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de setembro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 700424
PORTARIA Nº 440/21 DE 01.09.2021
Servidora: Henrientte Waldivia Teixeira de Barros
Matrícula: 5086280-2
Cargo: Diretora do Memorial Amazônico da Navegação
Período de Usufruto: 08.09.2021 a 22.09.2021 - 15 (quinze) dias 
16.11.2021 a 30.11.2021 - 15 (quinze) dias
Período Aquisitivo: 01.01.2020 a 31.12.2020

Protocolo: 700728

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01029
PROCESSO Nº 2021/905703
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 24/08/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento nº 05/2020-SECULT, para participar do evento cultural o 
ritual Wira Uhaw a FESTA DO MOQUEADO, com apoio da Secretaria de Es-
tado de Cultura do Pará, no dia 28 de agosto de 2021, na Aldeia Teko-Haw, 
município de Paragominas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020, INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158841 PI: 1010008841C AÇÃO: 
269724 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 
Matrícula: 54186746/2.
CONTRATADA: ERIKA SARMENTO TEMBÉ – CPF Nº 031.961.682-71.
ENDEREÇO: Aldeia Teko-Haw – PARAGOMINAS, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 700334
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE01030
PROCESSO Nº 2021/905900
VALOR: R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 24/08/2021
OBJETO: Contratação de profissional qualificada nos termos do Edital de 
Credenciamento nº 05/2020-SECULT, para participar do evento cultural o 
ritual Wira Uhaw a FESTA DO MOQUEADO, com apoio da Secretaria de Es-
tado de Cultura do Pará, no dia 27 de agosto de 2021, na Aldeia Teko-Haw, 
município de Paragominas.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020, INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8841 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158841 PI: 1010008841C AÇÃO: 
269724 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 
Matrícula: 54186746/2.
CONTRATADA: VALSANTA TEMBÉ – CPF Nº 004.073.452-80.
ENDEREÇO: Aldeia Teko-Haw – PARAGOMINAS, PARÁ.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 700311


